桐君阁发〔2013〕355 号          签发人：袁永红

重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司
关于试点实施关于试点实施关于试点实施关于试点实施零售岗位零售岗位零售岗位零售岗位星级员工评定的通知星级员工评定的通知星级员工评定的通知星级员工评定的通知

各公司：

为激励员工提高服务技能和服务水平，塑造一批专业化的

桐君阁大药房药品零售门店优秀员工，全面检阅和快速提升门

店药学服务水平，打造规范专业的桐君阁大药房门店对外窗口

服务形象，打造员工职业发展通道，经研究决定，由桐君阁股

份公司零售药房标准化领导小组牵头组织在我司零售各单位

试点实施零售岗位星级员工评定工作（以下简称星级评定工

作），具体由股份公司零售药房标准化人事小组组织实施，现

将有关事宜通知如下：

一、组织保障：

（一）领导小组

1、主要职责：负责牵头组织试点实施星级评定工作，确

定试点单位，解决评定工作中出现的问题，督促建立和完善员

工技能考核评定体系。

2、小组构成

组长：袁永红

成员：钟浩、刘亚、何曲、卢勇

（二）执行小组：

1、主要职责：在领导小组部署下开展评定工作；制定星

级服务评定方案；组织落实星级评定活动；对星级评选的各个

环节进行监督与审核；考核评定工作成效，收集反馈评定意见

和建议；建立并完善零售岗位员工技能考核评定体系。

2、小组构成

组长：刘亚

常务副组长：罗章敏

副组长：罗晓燕

组员：陈斌、罗琳、陈良梅、曹云、程玲、邹红、汪洋、

陈前敏、黄英、余小燕

二、星级服务评选推进时间（详见附件 1）

三、星级评定等级及标准

（一）评定等级：二星级、三星级、四星级、五星级

（二）评定标准：详见《零售药房标准化工作手册》第三

部分人力资源类规章制度第 9项《零售岗位员工星级评定及标

准》

四、试点单位的确定及对试点单位的要求

1、经领导小组和执行小组研究决定，将桐君阁连锁公司

二分公司作为试点单位。

2、其他单位有意愿参加第一次试点星级评定的，可于

2013 年 8 月前向领导小组提出申请，联系人：股份公司零售

部程玲，电话：89885259

3、试点单位须配合执行小组做好前期调研，宣传动员等

工作，及时和执行小组沟通，对试点工作提出意见和建议。

4、在实施评定工作前，需在门店信息系统内安装运行“统

计员工个人销售额和毛利额”的程序，做好数据的采集工作。

5、请试点单位做好试点工作实施前后员工思想动态和工

作业绩变化情况，及时与执行小组沟通。

五、各星级员工津贴标准（详见下表）

星级 星级员工津贴标准

（元/月）

备注

一星级 /

二星级 100

三星级 300

四星级 500

五星级 800

六、星级营业员申报资格（仅限于本次试点初次评定）

星级 服务年限 平时表现 出勤率 考核项目

一星级 半年以上 无不良记录 95% 试用期考核

二星级 半年以上 无不良记录 95%

三星级 一年以上 无不良记录 95%

四星级 二年以上 无不良记录 95%

五星级 三年以上 无不良记录 95%

笔试、员工综

合能力评定、

现场考评

注：

1、员工身份：签订劳动合同的门店在岗员工（不包含实

习生、返聘人员、挂靠的外部药师）。

2、无不良记录：无行政处罚（公司内警告、严重警告、

留职察看、留用察看等）、 无通报批评、无有效投诉。若有不

良记录的，在总分中一次扣除 10 分。

3、出勤率=实际出勤天数/应出勤天数，其中带薪假计为

出勤天数。

4、所有员工通过新员工入职指引表考核的直接评定为一

星级员工，工作半年后，方可申请参加晋级评定。

七、星级评定考核项目及评分规则

星级 笔试 员工综合能力评分 现场考评 合计

二星级 60％ 10％ 30% 100％

三星级 60％ 10％ 30% 100％

四星级 50％ 10％ 40％ 100％

五星级 50％ 10％ 40％ 100％

1、笔试题由执行小组指定相关部门及人员出题、汇总整

理、印制。

2、现场考评评分项目及分值详见附件

3、综合能力评分项目：
（1）服务精神：能设身处地为顾客着想、行事，善于发

现客户需求并积极采取措施予以满足，考核期内无投诉。
（2）团队合作：作为团队的一员，主动与他人沟通、分

享信息交换意见，工作中互相鼓励，为了团队共同的目标与大
家通力合作完成任务；

（3）责任心：认可自己的工作职责，认真的采取行动去
完成这些职责，并主动地承担工作后果。

（4）纪律性：严格遵守公司的政策原则和规章制度，不
超越制度规定权限。

4、员工综合能力评分原则：
（1）等级：优秀 5 分、良好 4 分、合格 3分、欠缺 1 分、

差 0 分。
（2）因该项评分规则无法定量，为避免评委人数过多、

尺度不一等原因可能导致的评分偏差，因此每个分公司或片区
内员工的评分只能由一位评审员评分。

5、45 岁以上（含 45 岁）女员工，50 岁以上（含 50 岁）
男员工可申请开卷考试，申请开卷考试的，报考级别最高为四
级。若选择闭卷考试，则报考级别不受限制。

八、加分机制及直降机制
（一）加分机制：有下列表现之一的可根据实际情况给予

加分奖励
1、两年内受到集团公司表彰的先进个人的总分加 5 分；
2、在中国药店、21 世纪药店报、第一药店等专业媒体举

行的各类技能大赛中获得优胜奖以上的奖励，总分加 5分；
（二）直降机制：有下列表现之一的直接降为一星级，且

一年内禁止参与星级员工的评定
1、门店巡查中发现员工一年内累计违反门店管理制度 3

次（含 3 次）以上。
2、工作严重违反公司相关管理制度或受到顾客严重有效

投诉的行为，造成公司损失 1000 元以上。
3、私自接受供应商兑费的。
4、私自伪造会员卡，享受相应优惠并兑换礼品礼金私分

的。
九、星级服务评定的流程
1、报名：由员工本人填写报名表，在规定日期前未上交

报名表的，视同不参加评定，直接定为一星级。
2、笔试：由执行小组组织参评人员统一进行笔试。

3、现场考评：由考评小组到门店测评

4、综合评定：由指定的人员负责评定

5、计分：由工作人员负责统计参评人员笔试、现场考评、

综合评定三项总分并排名

6、划定分数线：由领导小组和执行小组划定各星级最低

分数线

7、评定星级：根据分数线划定情况确定各参评人员星级

8、授星：为参评人员授星，并对应享受星级津贴。

十、注意事项

1、星级评定工作是对员工的工作技能进行评定，以员工

工作业绩、专业能力为主要考评内容和依据的工作，评定工作

结束后将与员工的薪酬激励相结合，对员工工作积极性和业绩

提升将有良好的促进作用。

2、实施试点单位必须对员工以往业绩的评定有客观、科

学的评价，以《零售药房标准化员工星级评定及标准》为主要

考核标准，避免因主观因素引起的评价偏差。

3、评价标准有待完善和修订，请各公司提出改进意见和

建议，联系人：罗章敏

4、待评定试点工作完成，并修订好评定标准和流程后，

将在股份公司各零售门店全面开展此项工作。

附件：1、星级评定工作推进时间表

      2、星级评定现场考核评分表

重庆桐君阁股份有限公司

2013 年 7 月 4 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室      2013 年 7 月 4 日印发

  拟稿：罗章敏                    校核：罗章敏